(2) Cfr. I. COUSIN, *Études sur Quintilien*, Paris, 1936, 2 voll.

(3) B. APPEL, *Das Bildungs und Erziehungsideal Quintilians nach der Institutio oratoria*, Donauörth 1914, p. 6.

Quando, infatti, si sottomise alla fatica di stendere l'*Institutio*, Quintiliano conosceva perfettamente per esperienza gli errori e le deficienze dell'istruzione retorica del suo tempo, i pericoli di un'oratoria che aveva ormai divorziato dal pubblico servizio, la superficialità di metodi educativi che minacciavano di dare origine ad una crisi profonda di tutta l'istruzione pubblica lanciandola nel vicolo cieco delle declamazioni formali.

La formazione oratoria non era per lui una parte del problema educativo, ma il problema educativo « sic et simpliciter »; era quindi logico che non potesse limitarsi a trattare della questione della preparazione tecnica dell'oratore, ma dovesse estendere il suo interesse e la sua ricerca a tutto il processo educativo iniziando dall'istruzione elementare e infantile in generale. Ed è lui stesso che rispondendo ad una eventuale critica per il fatto di affrontare il problema « ab ovo », mentre dovrebbe entrare subito « in medias res », afferma: « io che ritengo nulla essere alieno dall'arte oratoria, di ciò che non sia riconosciuto necessario per divenire oratore, e che non si può giungere alla perfezione in alcuna cosa, senza prima conoscerne i principi, non avrò difficoltà di abbassarmi ai più piccoli elementi, trascurando i quali, non si possono insegnare le teorie più importanti; e non altrimenti che io dovessi allevare un oratore comincio a regolare i suoi studi fin dall'infanzia » (4).

E ancora: « non voglio che mi si faccia carico se non trascurerò quelle che paiono, e forse sono, minuzie » (5).

(4) Ego, cum existimem nihil arti oratoriae alienum, sine quo, fieri non posse oratorem fatendum est, nec ad ullius rei summam nisi praecedentibus initiis pervenire: ad minora illa sed, quae si negligas, non sit maioribus locus, demittere me non recusabo; nec aliter quam si mihi tradatur educandus orator, studia eius formare ab infantia incipiam. Proem, 6.

(5) Quo magis impetranda erit venia, si ne minora quidem illa, verum operi, quod instituimus necessaria praeteribo, Ibid. 21.

Partendo da tali premesse ci si aspetterebbe una organica trattazione di quella che noi oggi chiamiamo psicologia infantile, psicologia dell'età evolutiva; nulla di tutto ciò in Quintiliano; anche recenti tentativi di scoprire nella *Institutio* una certa organicità in tal senso non hanno portato a conclusione di alcun rilievo (6); l'unica affermazione di notevole interesse, ma mutuata, a nostro avviso, da Isocrate e non già dagli Stoici (7) è costituita dalla inscindibilità di rapporti tra arte e natura: « i precetti e le arti a nulla valgono se si manca di disposizioni naturali; e questo mio trattatello sarà, per chi abbia difetto d'ingegno, ciò che le regole di agricoltura per i campi sterili... Come al contrario le stesse doti naturali senza un abile maestro, senza uno studio ostinato, senza molto e continuo esercizio di scrivere, leggere e parlare, di per sé sole non giovano affatto » (8).